
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 94,740,554 183,653,035 ▲ 88,912,481
　　　　未収入金 58,390,672 59,612,673 ▲ 1,222,001
　　　　貯蔵品 691,403 582,780 108,623
　　　　仮払金 0 38,200 ▲ 38,200
　　　　前払費用 10,445,187 10,218,317 226,870
　　　流動資産合計 164,267,816 254,105,005 ▲ 89,837,189
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券 27,958,626,564 32,597,706,924 ▲ 4,639,080,360
　　　基本財産合計 27,958,626,564 32,597,706,924 ▲ 4,639,080,360
　　(2) 特定資産
　　　　現金預金 73,429,657 0 73,429,657
　　　　減価償却引当資産 49,825,000 49,725,000 100,000
　　　　公益事業基金 849,775,500 594,658,000 255,117,500
　　　特定資産合計 973,030,157 644,383,000 328,647,157
　　(3) その他固定資産
　　　　建物造作 37,971,996 39,830,561 ▲ 1,858,565
　　　　建物付属設備 27,107,240 29,258,036 ▲ 2,150,796
　　　　器具備品 39,420,269 50,161,359 ▲ 10,741,090
　　　　ソフトウェア 4,251,119 4,292,901 ▲ 41,782
　　　　リース資産 43,167,308 58,433,508 ▲ 15,266,200
　　　　敷金・保証金 89,471,268 75,126,996 14,344,272
　　　その他固定資産合計 241,389,200 257,103,361 ▲ 15,714,161
　　　固定資産合計 29,173,045,921 33,499,193,285 ▲ 4,326,147,364
　　　資産合計 29,337,313,737 33,753,298,290 ▲ 4,415,984,553
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　買掛金 2,840,765 3,834,119 ▲ 993,354
　　　　未払金 19,650,422 16,838,892 2,811,530
　　　　リース債務 18,714,368 21,011,464 ▲ 2,297,096
　　　　未払消費税等 8,371,700 7,394,200 977,500
　　　　預り金 2,282,885 4,283,766 ▲ 2,000,881
　　　　賞与引当金 22,002,750 17,668,500 4,334,250
　　　流動負債合計 73,862,890 71,030,941 2,831,949
　２．固定負債
　　　　リース債務 25,362,195 38,320,492 ▲ 12,958,297
　　　　退職給付引当金 78,819,000 75,444,000 3,375,000
　　　　役員退職慰労引当金 14,100,000 12,900,000 1,200,000
　　　固定負債合計 118,281,195 126,664,492 ▲ 8,383,297
　　　負債合計 192,144,085 197,695,433 ▲ 5,551,348
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　投資有価証券 27,958,626,564 32,597,706,924 ▲ 4,639,080,360
　　　　公益事業基金 191,314,090 0 191,314,090
　　　　現金預金 73,429,657 0 73,429,657
　　　指定正味財産合計 28,223,370,311 32,597,706,924 ▲ 4,374,336,613
　　　　（うち基本財産への充当額） (27,958,626,564) (32,597,706,924) ▲ 4,639,080,360
　　　　（うち特定資産への充当額） (264,743,747) (0) 264,743,747
　２．一般正味財産 921,799,341 957,895,933 ▲ 36,096,592
　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0
　　　　（うち特定資産への充当額） (708,286,410) (644,383,000) 63,903,410
　　　正味財産合計 29,145,169,652 33,555,602,857 ▲ 4,410,433,205
　　　負債及び正味財産合計 29,337,313,737 33,753,298,290 ▲ 4,415,984,553

貸　　借　　対　　照　　表
令和7年3月31日現在
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益 303,671,365 261,356,640 42,314,725
　　　　　基本財産受取配当金 0 261,356,640 ▲ 261,356,640
　　　　　基本財産受取配当金振替額 303,671,365 0 303,671,365
　　② 特定資産運用益 19,429,289 20,142,109 ▲ 712,820
　　　　　特定資産受取利息 19,429,289 20,142,109 ▲ 712,820
　　③ 生活習慣病事業収益 366,912,777 382,465,395 ▲ 15,552,618
　　　　　健診研究事業収益 277,991,004 279,503,786 ▲ 1,512,782
　　　　　　生活習慣病健診収益 212,117,995 206,635,735 5,482,260
　　　　　　雇用時健診収益 3,608,968 3,518,130 90,838
　　　　　　定期健診収益 40,252,729 44,892,867 ▲ 4,640,138
　　　　　　区健診収益 22,011,312 24,457,054 ▲ 2,445,742
　　　　　診療研究事業収益 79,648,773 93,688,609 ▲ 14,039,836
　　　　　　診療報酬収益 74,766,059 88,097,791 ▲ 13,331,732
　　　　　　自費収益 4,450,106 5,347,677 ▲ 897,571
　　　　　　再検査料収益 40,568 42,141 ▲ 1,573
　　　　　　精密検査料収益 392,040 201,000 191,040
　　　　　健康増進普及事業収益 9,273,000 9,273,000 0
　　　　　　健康相談事業収益 9,273,000 9,273,000 0
　　④ 雑収益 4,369,469 3,241,003 1,128,466
　　　　　雑収益 4,369,469 3,241,003 1,128,466
　　　　　　　　　経常収益計 694,382,900 667,205,147 27,177,753
  (2) 経常費用
　　① 生活習慣病研究事業費 685,157,432 634,835,808 50,321,624
　　　　　役員報酬 21,800,000 21,953,000 ▲ 153,000
　　　　　給料手当 155,462,822 149,799,020 5,663,802
　　　　　基準外給料 1,105,173 776,439 328,734
　　　　　賞与 25,889,699 22,295,171 3,594,528
　　　　　賞与引当金繰入額 21,935,844 17,616,949 4,318,895
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,080,000 1,080,000 0
　　　　　退職給付費用 7,663,686 6,067,860 1,595,826
　　　　　臨時雇賃金 59,675,491 45,561,791 14,113,700
　　　　　福利厚生費 36,800,056 34,016,946 2,783,110
　　　　　旅費交通費 8,656,025 8,164,607 491,418
　　　　　研究研修費 1,749,268 1,750,949 ▲ 1,681
　　　　　交際費 192,947 186,988 5,959
　　　　　通信費 4,507,774 4,137,052 370,722
　　　　　割賦・機器リース料 9,446,518 7,139,999 2,306,519
　　　　　リース支払利息 588,121 699,609 ▲ 111,488
　　　　　検査・材料費 44,988,459 47,293,570 ▲ 2,305,111
　　　　　薬品費 5,729,215 5,803,850 ▲ 74,635
　　　　　消耗品費 13,874,821 14,400,624 ▲ 525,803
　　　　　修繕費 19,825,538 18,331,416 1,494,122
　　　　　印刷製本費 2,697,792 2,585,049 112,743
　　　　　水道光熱費 7,726,102 7,503,151 222,951
　　　　　借室料 83,310,378 83,310,378 0
　　　　　業務委託費 23,730,334 14,742,832 8,987,502
　　　　　保険料 804,434 903,026 ▲ 98,592
　　　　　租税公課 20,397,450 15,878,050 4,519,400
　　　　　共益費 29,993,586 29,993,586 0
　　　　　清掃費 1,980,000 1,980,000 0
　　　　　雑費 9,480,347 8,535,671 944,676
　　　　　医学研究助成金 8,000,000 5,000,000 3,000,000
　　　　　海外渡航助成金 5,000,000 3,000,000 2,000,000
　　　　　助成金選考謝礼金 445,480 445,480 0
　　　　　健康セミナー費 2,611,505 2,038,732 572,773
　　　　　相談研究事業費 572,720 65,309 507,411
　　　　　広報費 2,185,750 497,240 1,688,510

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

13



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　建物造作減価償却費 1,858,565 2,097,330 ▲ 238,765
　　　　　建物付属設備減価償却費 2,759,096 2,549,610 209,486
　　　　　器具備品減価償却費 17,535,789 22,075,604 ▲ 4,539,815
　　　　　リース資産減価償却費 21,872,365 24,063,604 ▲ 2,191,239
　　　　　ソフトウェア償却費 1,224,282 495,316 728,966
　　② 管理費 9,225,468 9,059,491 165,977
　　　　　役員報酬 6,666,516 6,724,463 ▲ 57,947
　　　　　給料手当 411,124 397,226 13,898
　　　　　賞与 85,801 75,579 10,222
　　　　　賞与引当金繰入額 66,906 51,551 15,355
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 120,000 120,000 0
　　　　　退職給付費用 26,314 27,140 ▲ 826
　　　　　福利厚生費 222,862 199,300 23,562
　　　　　旅費交通費 34,790 34,784 6
　　　　　会議費 373,780 218,680 155,100
　　　　　交際費 3,567 2,976 591
　　　　　通信費 3,623 3,031 592
　　　　　割賦・機器リース料 6,081 7,476 ▲ 1,395
　　　　　消耗品費 32,472 30,278 2,194
　　　　　修繕費 7,425 9,907 ▲ 2,482
　　　　　印刷製本費 16,359 15,057 1,302
　　　　　水道光熱費 36,436 35,380 1,056
　　　　　借室料 525,030 525,030 0
　　　　　業務委託費 376,677 371,616 5,061
　　　　　保険料 13,381 15,359 ▲ 1,978
　　　　　共益費 144,222 144,222 0
　　　　　雑費 52,102 50,436 1,666
　　　　　　　　　経常費用計 694,382,900 643,895,299 50,487,601
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 23,309,848 ▲ 23,309,848
　　　　　　　　　特定資産評価損益等 ▲ 36,096,590 30,370,000 ▲ 66,466,590
　　　　　　　　　評価損益等 ▲ 36,096,590 30,370,000 ▲ 66,466,590
　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 36,096,590 53,679,848 ▲ 89,776,438
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　① 地方公共団体補助金振替額 0 1 ▲ 1
　　　　　地方公共団体補助金振替額 0 1 ▲ 1
　　　　　　　　　経常外収益計 0 1 ▲ 1
　(2) 経常外費用
　　① 除却損失 2 777,504 ▲ 777,502
　　　　　建物造作除却費 0 777,502 ▲ 777,502
　　　　　器具備品除却費 1 1 0
　　　　　有形リース資産除却費 1 1 0
　　　　　　　　　経常外費用計 2 777,504 ▲ 777,502
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 ▲ 2 ▲ 777,503 777,501
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 36,096,592 52,902,345 ▲ 88,998,937
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 957,895,933 904,993,588 52,902,345
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 921,799,341 957,895,933 ▲ 36,096,592
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　① 基本財産運用益 601,120,272 0 601,120,272
　　　　　基本財産運用損益 601,120,272 0 601,120,272
　　　　　　基本財産受取配当金 601,120,272 0 601,120,272
　　② 基本財産評価益 ▲ 4,639,080,360 13,231,179,900 ▲ 17,870,260,260
　　　　　基本財産評価損益 ▲ 4,639,080,360 13,231,179,900 ▲ 17,870,260,260
　　　　　　基本財産有価証券評価益 ▲ 4,639,080,360 13,231,179,900 ▲ 17,870,260,260
　　③ 特定資産評価損益等 ▲ 32,705,160 0 ▲ 32,705,160
　　　　　特定資産評価損益 ▲ 32,705,160 0 ▲ 32,705,160
　　　　　　特定資産評価損 ▲ 32,705,160 0 ▲ 32,705,160
　　④ 一般正味財産への振替額 ▲ 303,671,365 ▲ 1 ▲ 303,671,364
　　　　　一般正味財産への振替額 ▲ 303,671,365 ▲ 1 ▲ 303,671,364
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 ▲ 4,374,336,613 13,231,179,899 ▲ 17,605,516,512
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 32,597,706,924 19,366,527,025 13,231,179,899
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 28,223,370,311 32,597,706,924 ▲ 4,374,336,613
Ⅲ　正味財産期末残高 29,145,169,652 33,555,602,857 ▲ 4,410,433,205
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（単位：円）
公益目的事業会計

生活習慣病研究事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益 303,671,365 0 0 303,671,365
　　　　　基本財産受取配当金振替額 303,671,365 0 0 303,671,365
　　② 特定資産運用益 19,429,289 0 0 19,429,289
　　　　　特定資産受取利息 19,429,289 0 0 19,429,289
　　③ 生活習慣病事業収益 357,687,309 9,225,468 0 366,912,777
　　　　　健診研究事業収益 268,765,536 9,225,468 0 277,991,004
　　　　　　生活習慣病健診収益 202,892,527 9,225,468 0 212,117,995
　　　　　　雇用時健診収益 3,608,968 0 0 3,608,968
　　　　　　定期健診収益 40,252,729 0 0 40,252,729
　　　　　　区健診収益 22,011,312 0 0 22,011,312
　　　　　診療研究事業収益 79,648,773 0 0 79,648,773
　　　　　　診療報酬収益 74,766,059 0 0 74,766,059
　　　　　　自費収益 4,450,106 0 0 4,450,106
　　　　　　再検査料収益 40,568 0 0 40,568
　　　　　　精密検査料収益 392,040 0 0 392,040
　　　　　健康増進普及事業収益 9,273,000 0 0 9,273,000
　　　　　　健康相談事業収益 9,273,000 0 0 9,273,000
　　④ 雑収益 4,369,469 0 0 4,369,469
　　　　　雑収益 4,369,469 0 0 4,369,469
　　　　　　　　　経常収益計 685,157,432 9,225,468 0 694,382,900
  (2) 経常費用
　　① 生活習慣病研究事業費 685,157,432 0 0 685,157,432
　　　　　役員報酬 21,800,000 0 0 21,800,000
　　　　　給料手当 155,462,822 0 0 155,462,822
　　　　　基準外給料 1,105,173 0 0 1,105,173
　　　　　賞与 25,889,699 0 0 25,889,699
　　　　　賞与引当金繰入額 21,935,844 0 0 21,935,844
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,080,000 0 0 1,080,000
　　　　　退職給付費用 7,663,686 0 0 7,663,686
　　　　　臨時雇賃金 59,675,491 0 0 59,675,491
　　　　　福利厚生費 36,800,056 0 0 36,800,056
　　　　　旅費交通費 8,656,025 0 0 8,656,025
　　　　　研究研修費 1,749,268 0 0 1,749,268
　　　　　交際費 192,947 0 0 192,947
　　　　　通信費 4,507,774 0 0 4,507,774
　　　　　割賦・機器リース料 9,446,518 0 0 9,446,518
　　　　　リース支払利息 588,121 0 0 588,121
　　　　　検査・材料費 44,988,459 0 0 44,988,459
　　　　　薬品費 5,729,215 0 0 5,729,215
　　　　　消耗品費 13,874,821 0 0 13,874,821
　　　　　修繕費 19,825,538 0 0 19,825,538
　　　　　印刷製本費 2,697,792 0 0 2,697,792
　　　　　水道光熱費 7,726,102 0 0 7,726,102
　　　　　借室料 83,310,378 0 0 83,310,378
　　　　　業務委託費 23,730,334 0 0 23,730,334
　　　　　保険料 804,434 0 0 804,434
　　　　　租税公課 20,397,450 0 0 20,397,450
　　　　　共益費 29,993,586 0 0 29,993,586
　　　　　清掃費 1,980,000 0 0 1,980,000
　　　　　雑費 9,480,347 0 0 9,480,347
　　　　　医学研究助成金 8,000,000 0 0 8,000,000
　　　　　海外渡航助成金 5,000,000 0 0 5,000,000
　　　　　助成金選考謝礼金 445,480 0 0 445,480
　　　　　健康セミナー費 2,611,505 0 0 2,611,505
　　　　　相談研究事業費 572,720 0 0 572,720
　　　　　広報費 2,185,750 0 0 2,185,750

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 合計内部取引消去
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公益目的事業会計
生活習慣病研究事業

科　　　　目 法人会計 合計内部取引消去

　　　　　建物造作減価償却費 1,858,565 0 0 1,858,565
　　　　　建物付属設備減価償却費 2,759,096 0 0 2,759,096
　　　　　器具備品減価償却費 17,535,789 0 0 17,535,789
　　　　　リース資産減価償却費 21,872,365 0 0 21,872,365
　　　　　ソフトウェア減価償却費 1,224,282 0 0 1,224,282
　　② 管理費 9,225,468 0 9,225,468
　　　　　役員報酬 6,666,516 0 6,666,516
　　　　　給料手当 411,124 0 411,124
　　　　　賞与 85,801 0 85,801
　　　　　賞与引当金繰入額 66,906 0 66,906
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 120,000 0 120,000
　　　　　退職給付費用 26,314 0 26,314
　　　　　福利厚生費 222,862 0 222,862
　　　　　旅費交通費 34,790 0 34,790
　　　　　会議費 373,780 0 373,780
　　　　　交際費 3,567 0 3,567
　　　　　通信費 3,623 0 3,623
　　　　　割賦・機器リース料 6,081 0 6,081
　　　　　消耗品費 32,472 0 32,472
　　　　　修繕費 7,425 0 7,425
　　　　　印刷製本費 16,359 0 16,359
　　　　　水道光熱費 36,436 0 36,436
　　　　　借室料 525,030 0 525,030
　　　　　業務委託費 376,677 0 376,677
　　　　　保険料 13,381 0 13,381
　　　　　共益費 144,222 0 144,222
　　　　　雑費 52,102 0 52,102
　　　　　　　　　経常費用計 685,157,432 9,225,468 0 694,382,900
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0
　　　　　　　　　特定資産評価損益等 ▲ 36,096,590 0 0 ▲ 36,096,590
　　　　　　　　　評価損益等 ▲ 36,096,590 0 0 ▲ 36,096,590
　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 36,096,590 0 0 ▲ 36,096,590
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0
　(2) 経常外費用
　　① 除却損失 2 0 0 2
　　　　　器具備品除却費 1 0 0 1
　　　　　有形リース資産除却費 1 0 0 1
　　　　　　　　　経常外費用計 2 0 0 2
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 ▲ 2 0 0 ▲ 2
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 36,096,592 0 0 ▲ 36,096,592
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 957,895,933 0 0 957,895,933
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 921,799,341 0 0 921,799,341
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　① 基本財産運用益 601,120,272 0 0 601,120,272
　　　　　基本財産運用損益 601,120,272 0 0 601,120,272
　　　　　　基本財産受取配当金 601,120,272 0 0 601,120,272
　　② 基本財産評価益 ▲ 4,639,080,360 0 0 ▲ 4,639,080,360
　　　　　基本財産評価損益 ▲ 4,639,080,360 0 0 ▲ 4,639,080,360
　　　　　　基本財産有価証券評価益 ▲ 4,639,080,360 0 0 ▲ 4,639,080,360
　　③ 特定資産評価損益等 ▲ 32,705,160 0 0 ▲ 32,705,160
　　　　　特定資産評価損益 ▲ 32,705,160 0 0 ▲ 32,705,160
　　　　　　特定資産評価損 ▲ 32,705,160 0 0 ▲ 32,705,160
　　④ 一般正味財産への振替額 ▲ 303,671,365 0 0 ▲ 303,671,365
　　　　　一般正味財産への振替額 ▲ 303,671,365 0 0 ▲ 303,671,365
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 ▲ 4,374,336,613 0 0 ▲ 4,374,336,613
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 32,597,706,924 0 0 32,597,706,924
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 28,223,370,311 0 0 28,223,370,311
Ⅲ　正味財産期末残高 29,145,169,652 0 0 29,145,169,652
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1.　重要な会計方針

　　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　投資有価証券

　時価のあるもの・・・・決算期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）によっている。

　時価のないもの・・・・総平均法による原価法によっている。

　　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品・・・・・先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっている。

　　（3）　固定資産の減価償却の方法

建物造作 （リ－ス資産を除く）・・・・・定額法。但し、平成10年3月31日までは定率法。

建物付属設備 （リ－ス資産を除く）・・・・・定率法。但し、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法。

器具備品 （リ－ス資産を除く）・・・・・定率法。

ソフトウェア （リ－ス資産を除く）・・・・・定額法。

リ－ス資産

　　　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリ－ス資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法。

　　（4）　引当金の計上基準

貸倒引当金・・・・・未収入金の貸倒損失に備えるため、貸倒実績率により回収不能見込額を計上している。

賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・・職員の退職給付の支出に備えるため、当期末自己都合要支給額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・・役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当期末要支給額を計上している。

　　（5）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 32,597,706,924 0 4,639,080,360 27,958,626,564

32,597,706,924 0 4,639,080,360 27,958,626,564

特定資産 0 73,429,657 0 73,429,657

49,725,000 275,000 175,000 49,825,000

594,658,000 547,177,250 292,059,750 849,775,500

644,383,000 620,881,907 292,234,750 973,030,157

33,242,089,924 620,881,907 4,931,315,110 28,931,656,721

3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

種　　類 当期末残高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち一般正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額）

基本財産 27,958,626,564 27,958,626,564 0 -

27,958,626,564 27,958,626,564 0 -

特定資産 73,429,657 73,429,657 0 -

49,825,000 0 49,825,000 -

849,775,500 191,314,090 658,461,410 -

973,030,157 264,743,747 708,286,410 -

28,931,656,721 28,223,370,311 708,286,410 -

公 益 事 業 基 金

小　　　　　計

合　　　　　　　　計

公 益 事 業 基 金

小　　　　　計

合　　　　　　　　計

科　　目

投資有価証券

減価償却引当資産

減価償却引当資産

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

投資有価証券

小　　　　　計

現金預金

科　　目

小　　　　　計

現金預金
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4.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

160,625,593 122,653,597 37,971,996

104,662,081 77,554,841 27,107,240

179,907,222 140,486,953 39,420,269

8,495,780 4,244,661 4,251,119

272,500,871 229,333,563 43,167,308

726,191,547 574,273,615 151,917,932

5.　退職給付関係
　　（1）　採用している退職給付制度の概要
　　　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
　　（2）　退職給付債務及びその内訳
　　　　　　退職給付債務　 △ 78,819,000 円
　　　　　　退職給付引当金　 △ 78,819,000 円
　　（3）　退職給付費用の内訳
　　　　　　勤務費用 7,690,000 円
　　　　　　退職給付費用 7,690,000 円
　　（4）　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　　　退職給付債務の計算に当っては、退職慰労金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

　　（5）　過去勤務債務の額の処理年数　　　　1年

6.　資産除去債務関係

当公益財団法人は、事務所及び診療所の不動産賃借契約に基づき、事務所及び診療所の退去時における原状回復に係る債務を

有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所及び診療所を移転する予定もないことから、

資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

7.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

303,671,365

303,671,365

合　　　　計

科　　目

建物造作

建物付属設備

合　　　　計

内　　容

経常収益への振替額

　目的達成による指定解除額

器具備品

リース資産

ソフトウェア
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 17,668,500 22,002,750 17,668,500 0 22,002,750

退職給付引当金 75,444,000 7,690,000 4,315,000 0 78,819,000

役員退職慰労引当金 12,900,000 1,200,000 0 0 14,100,000

引当金計 106,012,500 30,892,750 21,983,500 0 114,921,750

附　属　明　細　書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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（単位：円）
金　　額

(流動資産)

現金 運転資金として 741,533

預金 運転資金として 73,106,808

　　　〃 14,258,573

　　　〃 6,633,640

未収入金 健診・診療料金等 58,390,672

貯蔵品 レントゲン材料
 48,576

検査材料
 303,105

薬品材料
 339,722

仮払金 0

前払費用 借室料・共益費4月分等 10,445,187

164,267,816

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 27,958,626,564

特定資産 現金預金 73,429,657

減価償却引当資産 49,825,000

公益事業基金 19,356,000

　　　〃 95,138,000

　　　〃 91,264,000

　　　〃 71,990,000

　　　〃 43,155,000

　　　〃 84,760,000

　　　〃 29,856,000

　　　〃 37,615,000

　　　〃 83,530,000

191,314,090

101,797,410

その他固定資産

建物造作 37,971,996

建物付属設備 　　　〃 27,107,240

器具備品 　　　〃 39,420,269

ソフトウェア 4,251,119

リース資産 　　　〃 43,167,308

敷金・保証金 　　　〃 89,471,268

29,173,045,921

29,337,313,737

(流動負債)

買掛金 事業経費 2,840,765

未払金 事業経費 19,650,422

リース債務 18,714,368

未払消費税 8,371,700

預り金 源泉所得税、住民税 2,282,885

賞与引当金 職員に対する賞与支払いに備えたもの 22,002,750

73,862,890

(固定負債)

リース債務 25,362,195

退職給付引当金 職員に対する退職金支払いに備えたもの 78,819,000

役員退職慰労引当金 役員に対する退職金支払いに備えたもの 14,100,000

118,281,195

192,144,085

29,145,169,652

　使用目的等

三越伊勢丹ホールディングス株式 運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産(指定正味財産を財源)

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産(一般正味財産を財源)

流動資産合計

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

みずほ証券ＰＲＤＣ債

三井住友銀行新宿通支店普通預金

三井住友銀行新宿通支店普通預金

財　　産　　目　　録
令和7年3月31日現在

東京都公募公債第８５０回

ノムラグローバルファイナンスＮｏ1003058

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

手元保管


場所・物量等

手元保管


三井住友銀行新宿通支店
普通預金

三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店
普通預金

山梨中央銀行新宿支店普通預金

SGイシュアー 減価償却資産購入に充てるために保有している財産である

貸借対照表科目

ソフトウェアバージョンアップ　他

シティGRグローバルマーケットHD

ＣＴ　他

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

公益目的事業の用に供している

三菱UFJセキュリティーズINTL PRD債

シティGRグローバルマーケットHD

ＪＰＭＳＰ　ＰＲＤＣ債

ノムラグローバルファイナンスＮｏ81728

三越伊勢丹ホールディングス株式

建物・造作　他

医療機器等

電気設備　他

源泉所得税等

公益目的事業の用に供している

流動負債合計

固定負債合計

　　  負債合計

　　  正味財産

医療機器等

エステック情報ビル

電子カルテHi-SEED W3　他

　　  資産合計

固定資産合計
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公益目的保有財産の明細

公益認定前取得 公益認定後取得

不可欠特定財産 不可欠特定財産

投資有価証券 27,958,626,564円 生活習慣病事業等

投資有価証券 49,825,000円 生活習慣病事業等

預金 19,356,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 95,138,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 91,264,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 71,990,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 43,155,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 84,760,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 29,856,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 37,615,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 83,530,000円 生活習慣病事業等

投資有価証券 293,111,500円 生活習慣病事業等

建物造作 37,971,996円 生活習慣病事業等

建物付属設備 27,107,240円 生活習慣病事業等

器具備品 39,420,269円 生活習慣病事業等

ソフトウェア 4,251,119円 生活習慣病事業等

リース資産 43,167,308円 生活習慣病事業等

敷金・保証金 89,471,268円 生活習慣病事業等

合計

みずほ証券ＰＲＤＣ債

三菱UFJセキュリティーズINTL PRD債

29,099,616,264円

ソフトウェアバージョンアップ　他

エステック情報ビル

電子カルテHi-SEED W3　他

使用事業
その他の

財産種別

公益目的保有財産

東京都公募公債第８５０回

ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ　Ｎｏ1003058

三井住友銀行新宿通支店普通預金

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式

SGイシュアー

建物・造作　他

シティGRグローバルマーケットHD

電気設備　他

ＣＴ　他

ノムラグローバルファイナンスＮｏ81728

ＪＰＭＳＰ　ＰＲＤＣ債

シティGRグローバルマーケットHD

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式
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